

Årsberetning 2018.

Bestyrelsen har i år bestået af Birte Hvid fra Aars Golfklub - Bjarne Jensen, Holstebro Golfklub - Karsten Troelsen, Gyttegård Golf Klub - Kurt Jensen, Hals Golf Klub - Steen Ogstrup, Aarhus Aadal Golf Club.

Så snart årsmødet er slut og vi har sagt farvel, tænker vi på næste års turnering. Straks forberedes en udsendelse om turneringen og der bliver åbnet for tilmeldinger. Alt går som regel som det plejer. Bare ikke denne gang.

Foranlediget af et ønske fra ABCD Øst havde vi i sidste time sagt ja til en ændring i turneringsbetingelserne.

Under punktet "Deltagere" kom der til at stå:

Professionelle samt spillere, der deltager i DGU's divisionsrækker kan ikke deltage i Regionsgolf ABCD – dog kan spillere i DGU's kvalifikationsrækker uden begrænsninger deltage i de indledende runder såvel som slutspil.

Denne ændring fortrød vi bittert.

Der kom ret hurtigt en reaktion fra de første klubber, som ikke kunne stille hold i A-rækken. Det endte med færre tilmeldinger end normalt til A-rækken, så vi blev nervøse og forlængede fristen for tilmelding. Det gav lidt flere hold.

Men der er jo klubber som tilmelder hold før de kender spillermaterialet, så inden start på turneringen trak de første hold sig og et par hold trak sig i løbet af de første runder.

Vi blev klar over at vi ikke havde gennemskuet konsekvenserne af denne ændring. Så vi besluttede tidligt, sammen med ABCD Øst, at vi til næste sæson ville fjerne den begrænsning igen.

Flere klubber har i løbet af året udtrykt et ønske om at reglen fjernes igen. Bl.a. har *Steen Krarup fra Skive Golfklub* sendt det

som et forslag til Årsmødet. Da vi allerede har besluttet os er det aftalt at det ikke behandles.

DGU's turneringer og klubmesterskaberne i klubberne giver os udfordringer. Og de seneste år har vi også skullet tage hensyn til en langt mindre turnering end Regionsgolf Danmark.

Her tænker jeg på Made in Denmark.

Disse mange hensyn kommer Birte ind på senere.

Ud over det store arbejde i foråret med at lægge turneringen har vi vores bestyrelsesmøder hvor henvendelser ang. turneringen og evt. protester behandles. I år kan nævnes usikkerhed om hvordan man skal forholde sig når en kamp må afbrydes. På en af spilledagene var der adskillige kampe landet over som måtte afbrydes, og de fleste kunne ikke genoptages samme dag.

Vi har som altid et *fællesmøde* med bestyrelserne for Øst og for S&V Vest. Her får vi tilrettet og koordineret turneringerne. Langt hen af vejen er der overensstemmelse.

Klubberne forpligter sig til på skift at lægge baner til slutspilskampene og til finalerne.

I år blev Regionsfinalerne afviklet på Holmsland Klit Golfklub.

Landsfinalerne stod ØST for. De blev afviklet på Halsted Kloster Golfklub.

I finalerne har der i år været fornyelse med hensyn til præmier.

Ved *Regionsfinalerne* var der som tidligere et gavekort på 400 kr. til vinderne. Til 2-erne var der i år et baghåndklæde samt en flaske vin.

Ved *Landsfinalerne* var der vores nye bagmærke og en flaske vin til vinderne. Og til 2-erne et baghåndklæde og en flaske vin.

Bortset fra vores fejltrin med reglen om at spillere fra DGU's divisionsrækker ikke kunne deltage, har det været et godt år.

Så når divisionsspillerne igen kan spille med, ser vi frem til en god sæson i 2019.